# GREGORII ACINDYNI

LIBRI DUO

## DE ESSENTIA ET OPERATIONE DEI

Olim adversus inscitiam quorundam Græcorum conscripti, jam vero  
contra Calvinianam imperitiam Conradi

Vorstii et Vorstianorum Græce publicati. Editore Jacobo GRETSERO  
Societatis Jesu theologo.

### JACOBI GRETSERI PRÆFATIO.

Quo tempore Joannes Cantacuzenus Constantinopolitanum Imperium tenebat, gravissimæ controversiæ existerunt de essentia et operatione Dei, quibusdam affirmantibus, essentiam et operationem aliasque proprietates Dei ita distingui, quemadmodum distinguitur lux solis a substantia solis, inter quos facile primas tenebant Philotheus primum montis Atho monachus, postea episcopus Heracleensis, et tandem patriarcha Constantinopolitanus, et Gregorius Palamas archiepiscopus Thessalonicensis, qui cum alios multos, tum ipsum quoque Cantacuzenum suam in opinionem traduxerunt. Hinc illæ laudes, quibus Cantacuzenus in Historia sua Philotheum et Palamam extollit et tanquam orthodoxiæ sinceros et invictos propugnatores decantat, Barlaamo et Gregorio Acindyno ad imum usque solum depressis, et cum hæreticis, quadruplici synedrio damnatis, una cum omnibus sectatoribus, ex quorum numero tandem fuit etiam Nicephorus Gregoras, in quem Cantacuzenus non semel acriter insurgit, et acrius patriarcha Philotheus.

Verum de tota ista controversia si quis plura desiderat, is aleat ea, quæ ex ineditis fere scriptoribus notavimus ad caput ultimum libri secundi Historiæ Cantacuzeniæ (a) Ubi etiam de lumine Thaborio, quod Philotheus et Palamas increatum statuebant, disseruimus, Barlaamo et Acindyno contra nitentibus et veritati fortiter patrocinantibus.

Non dubito autem, hunc Barlaamum esse illum ipsum, cujus epistolas ad Græcos tomo quinto *Antiquæ lectionis* evulgavit D. Henricus Canisius, V. C. Ex Græcia enim in Italiam rediit et Hieracis episcopus constitutus est, ut testatur ipsemet Cantacuzenus lib. II, capite ultimo.

Cæterum tolerabilia videri possunt quæ Græci quondam somniarunt et delirarunt, præ impiis et terque quaterque execrandis assertionibus quas in libro suo *De attributis Dei* ex impurissimis suis fancibus Conradus Vorstius Calvinista evomuit; qui perfricta fronte et mente negat, Deum esse *immensum, infinitum, incorporeum, et ab omni compositione atque mutatione liberum*. Qui æque sacriloge addit: *Decreta Dei esse vera accidentia, distincta a Dei substantia; æternitatem Dei non esse indivisibilem ac totam simul, sed successivam. Deum non esse totum in qualibet re, in qua est, et id genus alia non tantum theologiæ, sed et philosophiæ ipsique adeo naturali rationi penitus adversantia.*

At nemone ex Lutheri et Galvini castris repertus est qui se huic teterrimæ impietati opponeret? In: non unus. Nam ex Frisia prosilierunt Sibrandus Lubertus, Joannes Bogermannus et communi nomine ministri Leovardienses, et alii aliunde, ut Acronius, Fraxinus, Bogaert, Plancius, Becius et Festus, qui in Vorstium ejusque discipulos non minorem impetum dederunt quam Lapithæ in Centauros; timentes neque Centaursi, hoc est Vorstiani, se deseruerunt. Nam præter ipsum signiferum Vorstium arma quoque sumpsit et induit Hugo Grotius Hollandici fisci advocatus, evulgato libro cui titulum indidit: *Ordinum Hollandiæ ac Westfrisiæ Pietas. Sed* hanc *Pietatem* paulo post admodum, vel potius supra modum pie exceperunt Sibrandus et Bogermannus, ut forsitan Grotium suæ pietatis jam pœniteat, optetque tempus, quod huic Pietati impendit, in ærarii rationibus conficiendis, aut in poeta quopiam emaculando consumptum esse.

(a) In tomo nostro CLIII, col. 679 Edit.

Verum cum Vorstiani oppugnatores veræ ac solidæ theologiæ et philosophiæ penitus sint rudes ac ignari, sit ut non tantum in seite et imperite rem contra Vorstium gerant, sed et sæpius errores erroribus cumulent, ut fatebitur quisquis polemicos hujus argumenti ab istis evulgatos libellos perlegerit, vel si tantum otii non est, saltem paulo curiosius inspexerit; quibus suadeo, ut se huic Acindyno dent in disciplinam, qui de Dei essentia et operatione sane et vere eos sapere docebit; quem Græce tantum edo; utinam licuisset integre et integram. Sed codex manuscriptor non modo nullus, sed et mendosissimus erat. Forte alicubi exstat integrior et correctior, ex quo ea quæ nostro desunt suppleri et restitui poterunt. Quod ut fiat, opto. Num optanti exoptatus eventus sit responsurus, nescio. Bene vale, mi Lector.

ΤΟΥ ΤΙΜΙΩΤΑΤΟΥ ΕΝ ΙΕΡΟΜΟΝΑΧΟΙΣ

## ΚΥΡΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΤΟΥ ΑΚΙΝΔΥΝΟΥ

ΠΕΡΙ ΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ.

REVERENDISSIMI INTER HIEROMONACHOS!

## DOMNI GREGORII ACINDYNI

LIBER

## DE ESSENTIA ET OPERATIONE.

### CAPITA PRIMI LIBRI.

1. Proæmium primi libri. Quod variorum operationis sensuum confusio causa est cur nec ordinate nec recte de præsentis quæstione disseratur.
2. De divisione et ordine librorum hujus operis.
3. Quod in Deo non est potentia passiva.
4. Quod essentia Dei est esse ipsius.
5. Objectiones adversariorum, earumque solutiones cum nostra propositione.
6. Quod Deus non est materia.
7. Objectiones adversariorum solvuntur per propositionem demonstrando non esse in Deo materiam.
8. Conclusio primi libri.

### Α ΤΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ.